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Anexa nr. 1 la Proiectul de hotarare

nr. B/03'03'202L

Se stabilesc urmatoarele impozite si taxe:

.InconformitatecuArt.4ST,alin.(l).!in.r'eoea-]?,J:y?privindCodulFisca.l_pentrucladirite
rezidentiare si cr6dirite-lir;;;;.a" ln propii"tutea persoaneror n#",",ilporitur p" clSdiri se calculeaza

prin apricarea unei cote oe o,L o/o,urrp;;;;ii'impozabite u .uairii" cota impozitului pe cladiri se

!i;;'ri'fi**t*f 
lr:;ffi'[:,.:u19,i1"-uira a crbdirii, exprimatd in rei, se determinb prin inmurlirea

suprafelei construite de#gurate u u.uriiul #'r;tt ir #iri''p.uuri 
-ru 

vatoarea impozabilS

corespunz6touru, "*p'ii"uiiit 
itiltp' conform tabelului urmbtor :

farS instatalii de aP5,

canalizare, electrice 9i incblzireeu insttfiii da aPb, canalizare'

electrice 9i incblzire

lFEAre cu cbdere din beton

#";t sau cu Pereli exteriori din

iuiumiAu arsa sau din orice alte

materiale rezultate in urma unut

iratament termic si/sau chimic

ffixteriori din

dt;-; din Piatra naturala'. din

iititiou nearsa' din valatuci sau

din orice alte materiale suPuse

unui tratament [ermic si/sau

S1- cfaOire-anexa cu cadre din

nlton atmat ori cu pereti exteriori

Oin caramiaa arsa sau din orice

alte materiale rezultate in urma

unui tratament termic si/sau

+t--c|adire anexa cu Pereti

exteriori din lemn, din Piatra

naturala, din caramida, nearsa

Jin 
- 
uitutu.i ori din orice altl

materiale nesupuse - 
unul

lritament termic si/sao chimic



75o/o din suma care s-ar aPlica

clSdirii
75o/o din suma care s-ar aPlica

cl6dirii

5) in cazul contribuabilului care

aetine la aceeasi adresa incaPeri

amplasate la subsol, demisol

si/sau la mansarda, utilizate ca

locuinta, in oricare dintre tipurile

de cladiri Prevazute la lit' A-D
SO "U.Oin suma care s-ar aPlica

SO o/o Ain suma care s-ar aPlica6fin cazul contribuabilului care

abtine la aceeasi adresa incaPeri

implasate la subsol, la demisol

si/sau la mansarda , utilizate in

aite scoPuri decit cel de locuinta,

in oricaie dintre tipurile de cladiri

Aft.458. a|in.(1) _ Pentru clSdiri|e nerezidenlia|e af|ate in proprietatea persoane|or fizice, impozitul

pe clSdiri se calcuteaz#;; ;;it.rea unei cote o,5olo asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezuil-# dintr-un raport oe evatuare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5

b) ?:i#::''?,1"11'j"",liJit;ltt:'*.rtruc!ii , in cazut ctsdiritor noi, construite in urtimii 5 ani

.; u.,Tj",.:'#!Ii,ilu,, [i:J:i::iF din_actur prin care se transfers dreptur de proprietate, in cazul

c|adiri|ordobijnditeinu|timii5anianteriorianu|uidereferintS.
-alin. (3) - pentru clSdiri nereziJen;iale aflate in proprietatea. persoanelor fizice' utilizate

pentru activitdli iin domeniul agricol, ffi;;fo;i t; calculeazS'prin aplicarea unei cote de O'4 olo

asupra valorii impozabile a cladirii'

- Art.45g- calculul impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice'

-alin. (1) - tn cazul cladiritor Ju-JJiiinuti" mixt6 aflate in proprietatea persoanelor flzice'

impozitul se calculeaza prin inrurur"u""irp"ritriri calculat pentru suprafata folosita in scop

rezidential conform Art.457 cu impozitul determinat pentru ,uprurutu folosita in scop nerezidential'

conform 
^['fr|i, - in cazul in care. ta adresa crbdirii este inregistrata cu- domiciliu fiscal la care nu

se desfasoara nicio activitate economica, impozitul se.calculeaza conform Art'457;

-a|in(3)_DacSsuprafelelefo|ositeinscoprezidentialsice|efo|ositeinscop
nerezidentiat nu potii evidentiate distinct, se aplica urmatoarele regului:

a) in cazul in .lre-ru adreba cladirii Lste i[rugirtrur cu domicil-iu fiscal la care nu se desfasoara

nicio activitate economica, impozitul se caliuleaza conform Art'457;

b) in cazur in-ii* adresa 
'cradirii 

este inregistrat cu domiciriu fiscar ra care se desfasoara

activitatea economica, iar cheltuielire cu utiiitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care

desfasoara activitatea u.ono*,.1,";ffi;it;i-pe cladiri se- calculeaza conform prevederilor

Art'458;

- Art.46O - CALCULUL IMPOZITULUI/ TAXEI PE CLADIRILIE DETINUTE DE PERSOANELE

JURIDICE

.a|in(1)-Peqtrucladiri|erezidentia|eaflateinproprietateasaudetinutedepersoane|ejuridice,

impozitul/taxa.pecladiriseca|cu|eazaprinaplicareauneicotede0,lo/oasupravalorii

'tto::ftH'?; ;5fl11 ctadiri nerezidentiale aftate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice'

impozitu|/taxapec|adirisecatcuteazaprinap|icareauneicotedeLo/o,inc|usiv,asupravalorii

'to1tj?ll"&!'iflli;, ctadirite nerezidentiate aflate in proprietatea sau feilnute 
de persoanele

juridice, utilizate pentru activitati oin oomenlul agricol, imp6zituvtaxa pe cladiri se calculeaza prin

aplicarea unei cote de Or4 o/o asuPra valorii impozabile a cladirii'

.Aft.465.CALCULULIMPoZITULUI/TAXEIPETEREN
-alin (1) - Impozitul/taxa pe teren s" stabilete luand in calcul suprafata terenului' rangul

rocaritatii in care este amprasat terenur, ,onu-ri 
-categoria 

oe iolosinta a terenului, conform incadrarii

facute de consiliul local'
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: :: ; f Cte lOcalitati-n-_-e l u ri l e'm pozi tu l u i / ta xei' pe ra n g u r

tei/hazona'ltfiadrut localitatii

-ann(3)- in cazur unui teren uT?11,'?:L''lfll3,il,,',?::n"''f:t,$Jff:'i':f;'[:?:'Hll'iii,'t:flio,.::
oe roros nlj'l!?l;'l:'# i:':fffHT5'1iil11;-':*':y"'*1"*S::l;i.:l?ll5l::.i::.$TJi1i,:1de folosinta decat cea de terenun cu cotlsLluLlrr/ rrrrPv4'Le'/!e'\Y r- -- 

(4), iar acest rezultat

s u p raf ete i te re n u I u i, & il ata ;l F:,1=: :: : : 3*"J:::Jff.T !i, ll?\1 "t' 
I a a |' n'

::ililtft #".""iii'.H;tu I de corectie corespu nzator prevazut la a |i n' ( 5)'
irrrtrri/ravpi ne teren. pOirVit alin(3), Se folOsesC sumele din

-alin.(4)- Pentru ttuUifit* itpozituiui/taxei pe teren' potrivit

tabelul urmator, exprimate in lei / hectar:

zoNA A, RANGUL rv- CoGEALAC

ZONA A, RANcuL v- TARMR;E, niUtrttCU DE JOS,'R1MNICU DE SUS' GURA

DOBROGEI

zoNA A, RANG rv
zona A, RANG V

TariverderRimnicu de Jos, RimnicuTipul terenului

Anul 2022

-alin.(7) - in cazul unui teren amplasat in extravilan' impozitul/taxa pe teren se stabileste

ultirea suprafetei terenului, exprimata in h"-t-t1-"'^-tl.:y,Ti,t:fTif;*1"?:t','o*tazuta 
in urhatorul

prin inmultlrea suprareLel L€r sr rul
,fiaiantr rl rlc r^nrectie nzator la

zonn A, RANG rv

Cogealac

--ffi-zoz:
27leilha
5l lei/ha

taDgl, ltllllulLlLo Lu uv

Tipul terenului

Teren cu ca!eqgsg!--

zorun A, RANG V

TariverderRimnicu de Jos,

Rimnicu de Sus, Gura
Dobrogei

Anul 2022

25lei/ha
------ 4? tertna

Teren arabil



Teretrl vie Pe rod, alta
decitcea Previzuti la nr'

i#;iivaaa pe rod alta
decit cea Prtevizuti la nr'

f-ivaae Pini la intrarea Pe

Ca;ngaure sau alt teren

"u 
u"g'"t";ie forestier6'- cu

"i""iti" 
celui Previzut la

Ffiur€ Innartti de Pini
la 20 de ani 9i Pidure cu

=re-n 
cu api' attul dec6t

- Aft.470- IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT

Anul 2O22
Ul e mecanica

9i--autoturisme

;";;i;i;iitinorice dL P6nb la 1'609 cI
tu caPacitate

Motociclete, trlclclur

cilindrica de Peste 1'600 cmc ' 1'601 cmc si
Autoturisme cu capacltaLe Lrrrrrurrls "'rrv
2.000 c4q !n9U9!Y e 2'001 cmc si
Autoturisme cu capal

2'601 cmc si
Autoturisme cu capa(

3.000 crnq !!9!q9!Y
Autoturisme cu

totala maxima
vehicule cu tracttune

.tt*ttat

-Tractoareinmatriculate cilindrica < 1.899-9rn!
Venicule inregistrate cu

cilindricg/!$0q 9rn9
Vehicule inregistrate cu

iutu 50-150
Vehicule fara caPacn

-alin.(2)
-lei 200/c@

_ Art.470.a*n.(5) Autovehicule de transpo* marf6 cu masa totarS maximS autorizatS egarS sau mai

mare de 12 tone :

Rlte sisteme de

susPensie Pentru axele

motoare

RxG) motor (oare) cu

sistem de susPenste

pneumaticb sau

e h iva le nte !91999-!9999!9

carcatd
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Vehicule cu doua axe

ffie,darmai micade

ffirmai micade

dar mai mica de

Masa de cel Putin G tone,"ar mai mica de

Masa de cel PLt!-1'!glqle

Anul 2022
Vehicule cu trei axe

ffirmai micade

ffidarmai micade

ffidarmai micade

ffidar mai micade

LL36- t764ffirmai micade

LL35- t764
ffidar mai micade

lnasa Oe cel Pu!4919!e

Vehicule cu Patru axe

Masa de cel Putin 23 to"e, dar mai micb de

747- 1166ffidarmai micSde

1166- 1852
ffidarmai micSde

1852- 2747
ffidar mai micSde

1852- 2747ffimai micbde

ttlasa Oe cel Putin 32 tone



-Aft'47o.a|in.(6)-Combinatiideautovehicu|e(autovehicu|earticulatesautrenurirutiere)de
transport marfa cu masa totala maxima iutorizata egala sau mai mare de 12 tone

Alt sisteme de

suspensie Pentru
axele motoare

ffimotor (oare) cu

sistem de susPensie
pneumaticb sau

echivalenteleNum6rul de axe 9i greutatea brut6 incbrcatd

maxim admisb

Ghiculecu2+laxe

ffidarmai mic6de

ffirmai micSde

ffiarmai mic6de

ffi,dar mai micSde

ffimai micSde

ffi,dar mai micSde

ffi,dar mai micSde

ffimai micSde

Masa de cel Putin 28 tone

Vehiculecu2+2axe

ffidarmai micbde

ffi,darmai micbde

ffirmai micSde

ffirmai micSde

1043 - L7L4ffiar mai mic6de

t7L4- 2378ffidar mai micade

ffimai micSde

ffirmai mic5de

2378- 36L2
laaia de cel Pulin 38 tone

Vehiculecu2+3axe
1894- 2635ffiarmai micdde
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Anul 2O22

2098- 2321

?B?l. 32LL

32tL- 4752

- }2LL:4J52

Vehiculecu3+2axeNr ctt

1

1

Masa de cel putin 36 tone, oar mal mlca ue

?R t^nc

ffie,darmai micSde

40 tone :; :

3 Masa de cel putin 40 tone, dar mal mlca tle

44 tone
Masadecel Putin@4

Vehiculecu3+3axe

ffitone, dar mai micd de

ffidarmai micSde

L7t9- 2736ffi,darmai micSde

L7L9 - 2735
Misa de cel Putin 40 tone

- Aft.470,alin.(7) - Remorci, semiremorci sau rulote

ffiSautorizati
P6nb la 1 ton6

Peste f tona, dar@

- Art.47},alin.(8) - Mijloace de transport pe api

Impozit leilan2O22
MijGce de transPort Pe aPi

ffiosite Pentru Pescuitgi uz

El rciE-ra moto r, fq!qg!!q .! 
n-qllg

Scutere de



ffiozit leilan20Z2
Miiloace de tralsport 99 aPe

Pana U soo cP irc!-Ugly

Peste 500 !Q! :! la 2000 CP ingllgly

Peste 2000 CP si la 4000 CP inclusiv

Peste 4.000 Ci

-ijtoace 

de transport Pe aPi

Pentru fiecafelqqq !d' ry99

Impozit lei/an
Mijld;e d;transPort Pe aPi
.o,1,,'i clanrrri si barie fluviale

ae iri
tone gi P6niCu capacitatea de Inci

la 3000 tone , inclusiv

- Art.462| a|in (2), AJt.467 |a|in (2) si Art.472,a|in (2) - Pentru plata cu anticipalie a impozitu|ui

pe crSdiri, impoziturui pe teren gi taxa uruirl-m.,jtoacetb.. de transport datorat pentru intregul an de cStre

persoanere fizice, p6nr ra data de 31 martie a anurui respectiv ie acordd o bonificatie de loo/o si

persoanele juridice 5olo'

TAXAPENTRUELIBERAREACERTIFICATELoR'AvIzELoRsIAAUToRIZATIILoR

_ Art474 a*n. (1) _Taxa pentru eriberarea certificaturuide urbanlsm in mediur rurar. Suprafata pentru

care se obline certificatul de urbanism 
-^r:,i^^1,,r,,i A6 ,, i ruralS este egalS

_alin. 1zj'lraxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zoni

cu 50o/o din taxa stabilita conform alin' (1)'

Pana ta fSO mP, inclusiv

ntre fSf mP' si 250 mP'

ntre 251 mP si 500 mP,

intre 501 mP si 750 mP,

ntre 751 mP si 1000 mP

are deP59e9te 1000

alin. (3) - Taxa pentr nism este egalS

cu30%dincuantumu|taxeipentrue|iberareacertificatuluisaua

ism de cbtre

comisia de urbanism ;i ;iltt;tea teritoriulul' . 
d,u :1"-l'g1l,^t"t ::

liil.ili,,il"o?jli"ini*i."'li.'z"airr consiliutui rudetean se stabileste de

L;;;iliti Localin sumS de pinb la 15 lei' inclusiv

@erarea unei autorizalii de construire pentru o

crbdire rezidenliarb ;;ffi;; i anex6 este egarb cu 0,5olo din valoarea

autorizatb a lucrbrilor de construclii
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ruire Pentru alte

constructii decit cete ;;ffi;i" il ul'l (:1,,::S.,:P^1i,'hlj',1,,flI

;:i5ii::':,ffi;;i;'il;;il; ;;;onitruceie,'incr usiv varoarea instaraliilor

aferente

stabilite Pe baza

va lori i a utorizate " 
r 

"*aii 
L tie.ionstructie * ?lii:? .::13::i:':j::-:['"':l "ul:T;;#,5'; ;ilGi;;; biza varorii |ucrarilor de constructie

declarate o" purr]o-Jnuiaie'solicita avizul gi se plateste inainte de

emiterea avizului i
b) pentru taxa previzuta la alin' (5)' valoarea realS a lucrarilor de

constructie nu plui" fi mai miii Oecat valoarea impozabila a

clbdirii stabilita conform arI' 457 ;

c) in termen oe rslire oe ia oata finalizSrii lucrSrilor de construc-tie,

dar nu mai tarziui ale G ,ir. de la data la care expirb autorizalia

respectiva, p"rrlJni-t'Jui" sb depun6 o {qt1ratig--privind
valoarealucrariroroeconstruclie|acompartimentu|despecia|itate
aiauiorit6tii administraliei publice locale ;

d) p5n5 in ."u oe-a"Gli'ri,'in.luriv, de la data la care se depune

situalia finala privind valoarea . lucrbrilor de construclii'

co m pa rti m e ntu r a J' i pe J a I itate a I t'19:I1tl 
! 1f'll:tji ::?:.?t3:::

l"o'J:,:?e $;;il; iSlrilo,riG*u outoiuu pe baza varorii reare

a lucrbrilor de constructie ;

e) p6nb in cea de-a iS ti'intf"iv, de,la.data la care compartimentul

de speciatitate ui *ioiitatii administratiei publice locale a

comunicat valoarea stabilita pentru taxa' trebuie platita orice

diferenta Oe ta><i- d.l;;; de citre persoana care a primit

autorizatia ,uu o|.["lii"i"tfa de taxb care trebuie rambursata de

autoritatea administraliei publice locale' '

e construire este

egala cu 30o/o din .r..iu,iiur iuiei pentru eliberarea certificatului sau a

sfiintare-' totala sau
alin. (9) - Taxa Pent
pa rtia ra, a u nei .o n **itii'J;i'nnl :1, 

o: i L: il: :?:fl"e,1 
iqRoza b i ra

!.Hlii: ilil;il;;;';a impiozitului pe cladiri' arerenta pbrtii

raj sau excavari :

iniie d siis tei inciusiv pentru fiecare mp aJeaat- -- ---- -- -- ----.
area fazelor de-cercetare

alin. (11) - In terme

si prospectare, contribuJiitii au otlig-a!:-:3.9t:lT.t":0":1ti:H::t'J.""
:iiffi:ff;.r";:;ft;;'i, i;;il cazur in care aceasta direra de cea

;";il care a fost emisa anterior o autorizatie' taxa aferenta se

^^,.^, ,^--*.a raflacto qrrnrafata efeCtiV afeCtatq-
ularizeaza astfel incat sa reflecte

e Pentru lucrarile
alin. (12) - Taxa Pe

de organizare de santi"iln ueo"r"a realizarii unei constructii, care nu sunt

incluse'n alta autor'--"-''-- nstru're' este egala cu 3olo d'n valoarea



ffianizaredesantier'

autorizata a lucrarilor de constructie'

menajare de tabere

de cofturi, casute ,ur-iulot" oricimpinguri este egala cu2o/o din valoarea

de chioscuri' containere'

tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri ti Ptit]1"^ilt3il'tf"t,,t:*
:::ffi.ii'i,lJ! i5..,rliiirirputiirb pubri." este de pana la B lei, inclusiv,

oentru fiecare metru pitiat de supraiata ocupata'de conslrgqtie '---- '- --
rivind lucrarile de

atin'ftSl - Taxa pentru eliberarea unel

racorduri si bransam;;; lt retele publit:. d" ?ti'^:if11tl?^?iii;
i::ff':::' Jil[' #H;ul tJ"roni. 

_si' 
tereviziune piin cablu se stabileste

de consiliul local si 
"tiu 

J6 pin" fu 13 lei' inclusiv' pentru fiecare racord'

enclura stradala si

adresa se stabitest" ;" ;;; consitiite locale in suma de pana la 9 lei,

rizatiilor sanitare de

iunaionire esG de Pana la 20 lel
5O lei taxb
eliberare atestat de

producator

30 lei taxb
eliberare carnet de

comercializare a

produselor din

statului de Producator'

respectiv pentru etioeraiea Jainetului de comercializare a produselor din

200 lei Pentru o

suprafata de Pana
la 500 mP, inclusiv

400 lei Pentru o

suprafata mai mare
de 500 mP

reaza in gruPele

561 - Restaurante, soilaaruri si alte activitati de servire a bauturilorsi

;U: ffi:':li;j't i'ieireative si distractive potrivit clasificarii activitatilor

din economia nationaia - Cnrn, actuarizata prin ordinur presedintelui

i.it'trttf ri National de Statistica nr' 337 I 2007 privind actualizarea
-Ci.i',i*iii 

activitatilor din economia nationala - CAEN' datoreaza

bugetuluilocalalcomunei,orasuluisaumunicipiului,dupacaz,inacarui
raza administrativ-teriioriata se desfasoara activitatea, o taza pentru

eliberarea/vizarea anualai autorizatiei privind desfasurarea activitatii de

alimentatie publica, irlu..tiu de suprafata aferenta activitatilor respectiv,

in suma de:
- pdnb la 4.000 lei, pentru o suprafata de pana la 5O0 mp' inclusiv

- p6nb la 8.000 lei pentru o suprafata mai mare de 500 mp

-desfasurare activitati economice
) se stabileste Prin

hotarare a consiliului local'

ea activitatii de

alimentatie publica, in cazul in care :"*"i:i:lYl,'?:"1":t:,", 
t""l:*':l:

allmenf,atle PuurrLqr "' ""':-',.'l' ;: -^;^ raza de
;;;";r;i; de lege, se emite de catre primarul in a carut

competentaseaf|aamp|asataunitateasaustandu|decomercia|izare'

Taxi/ lei
Anul 2O22

TAXEPENTRUFoLosIREAMIJLoACELoRDERECLAMAgTeUeIICITATE
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i Publicitate lei/mP sau

33 lei

24lei

i afisaj situat in locul in care persoana

deruleaza o activitatea economlca

-b) in cazul oricarui alt panou' afisaj sau structura de

afisaj pentru reclama si publicitate

ALTE TAXE LOCALE

edurii de divort Pe cale

administrativa , , :

Aft.486, alin (5)- pffigrafice dg..,p" planuri

cadastrale sau de pe ;-lte ;s;;;nea planuri, detinute de congiliile..l-oc9!9- -

600lei
1

33lei
2

deOrdonanta de Urgenta
Pdtru antl zot niietut taxetor judiciare de timbru este :

-^ririrarita ci cnmnlotarile rrlterioafe.
or""L",lLii*lllniil'nr.eo lzoL3privind tu*J" iuJi.iure de timbru cu modificarile si completarile ulterioare'

Att.183.a|in.(2)dinLegea2o7lzoLs-Nive|ulmajorariideintarziereestedelo/odincuamtumul
obligatiilor fiscale principale necesita in t"rrn"n, iurt'rul" pentru fiecare luna sau de fractiune de luna'

incepind cu ziua imediai urmatoare t rr"nuiui'o-"-r.io"ntu si p6na la data stingerii sumei datorate'inclusiv'

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR in CIZUU PERSOANELOR FIZICE

Aft.493a|in'(2)Contraventiaprevazuta|aa|in.(2)|it.asesanctioneazacuamendade|aT6deleila
Affi-1gi;'iur'Jr"-J"-ia a5n tzj tit.b)-d) cu amenda de la 303 de lei la 756 lei'

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR iN CNZUI PERSOANELOR JURIDICE

Aft.493.alin(2)Contraventiaprevazuta|aa|in.(2)lit.asesanctioneazacuamendade|a228|ei|a
910 tei, iar cele ae ra irinlijtit.u)-o)'.u amenda de la 910 lei la 2269 lei.

Initiator'
Primar'

\ CATI HRISTU

\ Nr l.A
v\

Avizat
Secretar

Jr.
comunel,

A

ffi
WP
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